



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 カーメイト

コード番号 7297 URL <http://www.carmate.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 村田 隆昭

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員 (氏名) 塩沼 忠志

TEL 03-5926-1211

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	15,597	0.9	524	△21.0	485	△34.7	97	△78.9
27年3月期第3四半期	15,456	△3.1	664	△40.6	743	△37.5	460	△39.3

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 77百万円 (△87.0%) 27年3月期第3四半期 596百万円 (△46.2%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
28年3月期第3四半期	12.79	—	—	—
27年3月期第3四半期	60.55	—	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円	銭	
28年3月期第3四半期	21,646	—	11,450	—	52.9	1,506.70	—	
27年3月期	20,719	—	11,524	—	55.6	1,516.48	—	

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 11,450百万円 27年3月期 11,524百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	8.00	—	12.00	20.00
28年3月期	—	8.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	12.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	19,844	3.2	83	△55.0	60	△77.6	△289	—	△38.16	—

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	7,928,885 株	27年3月期	7,928,885 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	329,396 株	27年3月期	329,396 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	7,599,489 株	27年3月期3Q	7,599,539 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第 3 四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第 3 四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

[添付資料]

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出企業を中心に業績が向上し雇用情勢も改善するなど、全体として回復基調を示しております。他方、中国経済の減速が顕著となり、また、消費者の節約志向が続くなど、当社グループを取り巻く環境は厳しい状況で推移しました。

このような状況下にあつて当社グループは、引き続き、トータルコストの削減を推進する一方、新製品の市場導入強化、安全・安心なモノづくり、海外売上の拡大などに努めてまいりました。また介護関連事業につきましては入居率の向上に取り組んでまいりました。

この結果、当第 3 四半期連結累計期間の売上高は、チャイルドシート、運搬架台、消臭剤等が好調に推移し、介護関連事業も増収となりましたが、芳香剤、H I Dバルブ等の売上げが減少し、15,597 百万円（前年同四半期比 0.9%増）となりました。損益面につきましては原価率の悪化、販売費及び一般管理費の増加があり、営業利益は 524 百万円（前年同四半期比 21.0%減）となり、経常利益は 485 百万円（前年同四半期比 34.7%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は特許権訴訟による受取和解金を特別利益に計上し、災害による損失を特別損失に計上した結果 97 百万円（前年同四半期比 78.9%減）となりました。

#### 《当社グループの四半期業績の特性について》

当社グループは冬季製品の占める割合が高いため業績にも季節的変動があり、売上、利益ともに第 3 四半期に集中する傾向にあります。特に第 4 四半期は最も少なく利益はマイナスとなります。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産)

流動資産は前連結会計年度末に比べ 5.2%増加し、15,223 百万円となりました。これは受取手形及び売掛金が増加したことなどによるものです。

固定資産は前連結会計年度末に比べ 2.9%増加し、6,422 百万円となりました。これは投資有価証券が増加したことなどによるものです。

この結果、当第 3 四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ 4.5%増加し、21,646 百万円となりました。

#### (負債)

流動負債は前連結会計年度末に比べ 16.8%増加し、6,555 百万円となりました。これは支払手形及び買掛金が増加したことなどによるものです。

固定負債は前連結会計年度末に比べ 1.7%増加し、3,640 百万円となりました。これは長期借入金、災害損失引当金が増加したことなどによるものです。

この結果、当第 3 四半期末における負債合計は前連結会計年度末に比べ 10.9%増加し、10,196 百万円となりました。

#### (純資産)

株主資本は前連結会計年度末に比べ 0.5%減少し、10,364 百万円となりました。これは利益剰余金が減少したことによるものです。

その他の包括利益累計額は前連結会計年度末に比べ 1.8%減少し、1,085 百万円となりました。これは為替換算調整勘定が減少したことなどによるものです。

この結果、当第 3 四半期末における純資産は前連結会計年度末に比べ 0.6%減少し、11,450 百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は 52.9%となり、前連結会計年度末比 2.7 ポイントの悪化となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、現時点においては前回公表（平成 27 年 10 月 23 日）の業績予想に変更はありません。なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示する予定です。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

一部の子会社において、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第 21 号 平成 25 年 9 月 13 日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 22 号 平成 25 年 9 月 13 日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第 7 号 平成 25 年 9 月 13 日）等を第 1 四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第 3 四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成 27 年 3 月 31 日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成 27 年 12 月 31 日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,343	5,257
受取手形及び売掛金	2,258	4,726
有価証券	1,062	1,063
製品	2,406	2,229
仕掛品	207	273
原材料及び貯蔵品	350	583
その他	860	1,092
貸倒引当金	△12	△3
流動資産合計	14,477	15,223
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	851	809
機械装置及び運搬具（純額）	222	191
工具、器具及び備品（純額）	368	369
土地	483	483
建設仮勘定	—	0
有形固定資産合計	1,926	1,854
無形固定資産	211	196
投資その他の資産		
投資有価証券	1,785	1,982
長期貸付金	1,129	1,095
その他	1,188	1,292
投資その他の資産合計	4,103	4,371
固定資産合計	6,241	6,422
資産合計	20,719	21,646

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成 27 年 3 月 31 日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成 27 年 12 月 31 日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,136	3,042
短期借入金	836	836
1 年内返済予定の長期借入金	191	212
1 年内償還予定の社債	340	230
未払法人税等	34	3
賞与引当金	362	188
返品調整引当金	239	400
製品保証引当金	208	6
災害損失引当金	—	143
その他	1,266	1,491
流動負債合計	5,615	6,555
固定負債		
社債	472	287
長期借入金	666	802
役員退職慰労引当金	687	592
退職給付に係る負債	774	784
その他	977	1,174
固定負債合計	3,579	3,640
負債合計	9,194	10,196
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,637	1,637
資本剰余金	2,422	2,422
利益剰余金	6,543	6,488
自己株式	△183	△183
株主資本合計	10,419	10,364
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	527	557
土地再評価差額金	△196	△196
為替換算調整勘定	773	724
その他の包括利益累計額合計	1,104	1,085
純資産合計	11,524	11,450
負債純資産合計	20,719	21,646

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

(四半期連結損益計算書)

(第 3 四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 12 月 31 日	当第 3 四半期連結累計期間 自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 12 月 31 日
売上高	15,456	15,597
売上原価	10,413	10,630
売上総利益	5,043	4,967
販売費及び一般管理費合計	4,378	4,442
営業利益	664	524
営業外収益		
受取利息	51	57
受取配当金	26	27
為替差益	96	—
その他	7	10
営業外収益合計	182	95
営業外費用		
支払利息	14	15
売上割引	54	50
為替差損	—	45
支払手数料	26	22
その他	7	0
営業外費用合計	102	134
経常利益	743	485
特別利益		
固定資産売却益	1	38
受取和解金	—	99
特別利益合計	1	137
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	0	0
関係会社出資金評価損	19	4
災害による損失	—	464
特別損失合計	20	469
税金等調整前四半期純利益	725	153
法人税、住民税及び事業税	271	△17
法人税等調整額	△6	73
法人税等合計	265	56
四半期純利益	460	97
親会社株主に帰属する四半期純利益	460	97



(四半期連結包括利益計算書)  
(第 3 四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 12 月 31 日	当第 3 四半期連結累計期間 自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 12 月 31 日
四半期純利益	460	97
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	84	29
為替換算調整勘定	52	△49
その他の包括利益合計	136	△19
四半期包括利益	596	77
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	596	77

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

以 上